
SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E SICUREZZA

Determinazione Del Dirigente

Oggetto:  ADESIONE A  CONVENZIONE QUADRO CAT  SARDEGNA PER SERVIZI  DI  pORTIERATO SU 
IMMOBILI DI PROPRIETA' DEL COMUNE DI CAGLIARI REP. N. 26 PROT 3018 DEL 13/04/2021  SERVIZI  
DI  PORTIERATO  SARDEGNA  SUD  -  CIG  799371919A   (LOTTO  7)  -  CIG  DERIVATO  8715922E5B. 
IMPEGNO DI SPESA. 

Il Dirigente

premesso che
come enunciato  nelle  dichiarazioni  programmatiche  del  Sindaco  per  il  mandato  2019/2024  il 
patrimonio dell’Amministrazione va considerato come una risorsa economica, sociale e culturale e 
valorizzato in quest’ottica;
come stabilito nel  Documento Unico di  Programmazione DUP  2020-2021-2022,  approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale 126 del 18/12/2019 e successiva Nota di Aggiornamento 
approvato con deliberazione del  Consiglio Comunale 38 del  19/05/2020,  la razionalizzazione e 
l'ottimizzazione della gestione patrimoniale costituisce obiettivo del Servizio Patrimonio;

preso atto che
è necessario garantire un servizio di portierato diurno, per l’immobile del Comune di Cagliari sito 
in Via Nazario Sauro 19, sede dei locali del Servizio Patrimonio;
è in scadenza l'8 maggio pv il servizio di portierato di cui alla Convenzione CAT Sardegna Rep. N. 
1544/2017 Servizi integrati di vigilanza armata, portierato e altri servizi - Lotto N. 1 Sardegna Sud - 
CIG 658060248F - CIG Derivato 7343668A89, ed è necessario assicurare la continuità del servizio;

visti
l’art. 9, comma 3, primo periodo, del D.L. 66/2004, convertito, con modificazioni dalla L. 89/2014, il 
quale prevede che - fermi restando i previgenti obblighi di acquisizione di beni e servizi sottosoglia 
comunitaria dai mercati elettronici di Consip S.p.A. e della Centrale Regionale di Committenza - 
con apposito DPCM, entro il 31 dicembre di ogni anno, sono individuate le categorie di beni e di 
servizi, nonché le soglie al superamento delle quali le amministrazioni ricorrono a Consip S.p.A. o 
ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure;
il DPCM 24/12/2015 con il quale sono state individuate le categorie merceologiche e le relative  
soglie  al  superamento  delle  quali  vige  l'obbligo  di  ricorso  alle  convenzioni  Consip  o  di  altro 
soggetto aggregatore, fissate per la guardiania in € 40.000,00;

rilevato che
la Centrale Regionale di Committenza, Sardegna CAT, designata come soggetto Aggregatore per la 
Regione Sardegna, secondo quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. 66/2014, convertito con la L.  
89/2014, ha attivato la Convenzione Rep. n. 26/2021 (LOTTO 7) con il RTI Coopservice S. Coop. P.A 
(mandataria) per l’affidamento dei “Servizi di Portierato” di cui al Lotto n. 7: “Sardegna Sud - Tutte le  
Amministrazioni rientranti nel territorio di competenza della Prefettura di Cagliari” - CIG 799371919A 
– CIG derivato 8715922E5B.

dato atto che
al  fine  di  aderire  alla  Convenzione  citata,  l'Amministrazione  contraente  procederà  alla 
formulazione della Richiesta Preliminare di Fornitura al fornitore CAT Sardegna, che condurrà alla 
progettazione  e  formulazione  del  preventivo  del  servizio  da  parte  del  fornitore  stesso  e  alla  

Determinazione n. 2668 del 19/04/2021
Atto firmato digitalmente



redazione del piano dettagliato delle attività con l’obiettivo di fornire all’Amministrazione modalità 
operative e gestionali del servizio e relativi corrispettivi economici;
i  servizi  si svolgeranno secondo le condizioni e le modalità contenute nel Capitolato Tecnico e 
negli altri documenti tecnici oggetto della Convenzione Rep. n. 26/2021 tra la Regione Autonoma 
della Sardegna e il RTI Coopservice S. Coop. P.A.;

dato atto che 
la convenzione ha una durata di 36 mesi dal 9 maggio 2021 all'8 maggio 2024

dato atto che
il valore dell'acquisizione dei servizi in convenzione è stimato in € 170.000,00 inclusa IVA e che la 
relativa spesa trova copertura sul capitolo 80081 “Tutela e salvaguardia  patrimonio  
dell'amministrazione comunale - vigilanza e custodia”;

richiamato
il D.Lgs. 118/2011 che prevede un principio di competenza finanziaria in base al quale tutte le  
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, che daranno luogo ad entrate e spese 
per  l'Ente,  dovranno  essere  registrate  nelle  scritture  contabili  quando l'obbligazione viene  a  
scadenza;

ritenuto
a tal fine di dovere precisare che le obbligazioni derivanti dal presente atto si perfezioneranno 
nelle annualità 2021, 2022, 2023 e 2024;

dato atto che 
l'amministrazione si trova in esercizio provvisorio e pertanto si procederà mediante il presente 
atto  all'impegno delle  somme per  le  annualità  2021  e  2022,  e  si  prenoterà  l'impegno per  le 
annualità successive, prenotazione che verrà confermata a seguito dell'approvazione del bilancio 
pluriennale;

        
dato atto che

è stato acquisito il codice CIG derivato 8715922E5B;
il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Dirigente  del  Servizio  Patrimonio,  Protezione  e 
Sicurezza;

visti
il D.Lgs. 267/2000;
il D.Lgs. 50/2016;
l’art. 9, comma 3, primo periodo, del D.L. 66/2004, convertito, con modificazioni dalla L. 89/2014,  
n. 89;
il DPCM 24/12/2015;
il DPR 62/2013 avente ad oggetto: “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. 165/01" e il Codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Cagliari adottato con deliberazione di G.C. n. 86 del 21/07/2015;
il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2021-2023 adottato con Deliberazione di G.C. n.  
32 del 31/03/2021;
il Protocollo di Legalità approvato dal Comune di Cagliari, ai sensi dell'art. 1 comma 17 della L. 
190/2012, con Deliberazione di G.C. n. 32 del 31/03/2021;
il regolamento comunale di contabilità;
il bilancio di previsione 2020-2021-2022;

atteso
che il sottoscritto Dirigente del Servizio non si trova in situazioni di incompatibilità né in condizioni 
di conflitto di interessi anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e degli artt.  
12 e 13 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cagliari;

per le motivazioni citate in premessa che si intendono integralmente richiamate,

Determinazione n. 2668 del 19/04/2021
Atto firmato digitalmente



DETERMINA

di procedere, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 9, comma 3, primo periodo del D.L. 66/2004 e 
di cui al DPCM 24/12/2015, all'adesione alla Convenzione Lotto 7 Rep. n. 26/2021 tra la Regione Autonoma 
della Sardegna e il RTI Coopservice S. Coop. P.A. al fine di acquisire i servizi di portierato su immobili di 
proprietà del Comune di Cagliari come da Richiesta Preliminare di Fornitura allegata al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale;

di quantificare per il  periodo dal 9 maggio 2021 all'8 maggio 2024 l'importo presunto in €  170.000,00 
inclusa l'IVA di legge;

di dare atto che i servizi avranno decorrenza dal 9 maggio pv, in continuità con la precedente convenzione  
che scade l'8 maggio;

di  stabilire  che  i  servizi  oggetto  della  presente  procedura  si  svolgeranno  secondo  le  condizioni  e  le 
modalità contenute nel Capitolato Tecnico e negli altri documenti tecnici oggetto della Convenzione Rep. 
n. 26/2021 tra la Regione Autonoma della Sardegna e il RTI Coopservice S. Coop. P.A.;

di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  in  oggetto  è  il  dirigente  del  Servizio  Patrimonio,  
Protezione e Sicurezza Dott. Paolo Pani;

di impegnare, sul capitolo  80081 “Tutela e salvaguardia patrimonio dell'amministrazione comunale - vigilanza  
e custodia”,  a favore del RTI Coopservice S. Coop. P.A. (mandataria) – Via Rochdale n. 5 – 41122 Reggio 
Emilia – P. Iva 00310180351 + (MANDANTI): VEDETTA 2 MONDIALPOL SPA P. Iva 00780120135 - ISTITUTO 
DI VIGILANZA VIGILPOL SCARL P. Iva 01233010907 

la somma complessiva di € 20.000,00 inclusa l'IVA di legge sul bilancio 2021
la somma complessiva di € 60.000,00 inclusa l'IVA di legge sul bilancio 2022

di prenotare i seguenti impegni, da formalizzare a seguito dell'approvazione del bilancio pluriennale, sul 
capitolo  80081 “Tutela e salvaguardia patrimonio dell'amministrazione comunale - vigilanza e custodia”, a 
favore del RTI Coopservice S. Coop. P.A. (mandataria) – Via Rochdale n. 5 – 41122 Reggio Emilia – P. Iva 
00310180351 + (MANDANTI): VEDETTA 2 MONDIALPOL SPA P. Iva 00780120135 - ISTITUTO DI VIGILAN-
ZA VIGILPOL SCARL P. Iva 01233010907  
la somma complessiva di € 60.000,00 inclusa l'IVA di legge sul bilancio 2023 
la somma complessiva di € 30.000,00 inclusa l'IVA di legge sul bilancio 2024

La presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario in formato elettronico attraverso il sistema 
J-IRIDE  per  gli  adempimenti  di  cui  al  D.Lgs.  267/2000 e  all’art.  13 del  Regolamento di  Contabilità,  ha 
efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio Comunale on line ai fini della generale conoscenza.
Si dà atto che si  procederà con gli  adempimenti  previsti  dal  D.Lgs.  33/2013 in ordine agli  obblighi  di  
pubblicazione. 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: miriam piddiu
Estensore:    

SERVIZIO PATRIMONIO, PROTEZIONE E 
SICUREZZA
Il Dirigente
(Paolo Pani)

Determinazione n. 2668 del 19/04/2021
Atto firmato digitalmente


	DETERMINA

